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Врз основа на член 67 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 

бр.32/20 и бр.111/23), а во врска со изработка на ПРОЕКТНА ПРОГРАМА за изработка на 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОТОВОЛТАИЧНА 

ЕЛЕКТРАНА (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), на КП 1120-ДЕЛ, КП 1121/1, КП 1128, КП 1130, КП 1131, КП 1133/1, КП 1134 И КП 

1135, КО ВРБЈАНИ, ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ, „ПЕРКАН ПРОЕКТ“ ДООЕЛ Прилеп, го 

издава следното: 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

за назначување планер  

 

 за изработка на ПРОЕКТНАТА ПРОГРАМА за УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ 

НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 1120-ДЕЛ, КП 1121/1, 

КП 1128, КП 1130, КП 1131, КП 1133/1, КП 1134 И КП 1135, КО ВРБЈАНИ, ОПШТИНА 

КРИВОГАШТАНИ,  како одговорен се назначува: 

 

планер:          Марија Ј. Младеновиќ,  д.и.а. 

                       бр. на овластување 0.0431 

 

 

 

Проектната програма за Урбанистичкиот проект да се изработи согласно Законот за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.32/20 и бр.111/23), како и другите важечки 

прописи и нормативи од областа на урбанизмот и проектирањето. 

 

 

         

                                          Управител: 
                                         Борка Талевски, дипл. ек. 

 

            

 

 



 

 

 

 

 



 

-ПРОЕКТНА ПРОГРАМА-  

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  
ЗА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (фото-напонски панели  

за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште),  
на КП 1120-ДЕЛ, КП 1121/1, КП 1128, КП 1130, КП 1131, КП 1133/1,  

КП 1134 И КП 1135,  
КО ВРБЈАНИ, ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ 

 

ПОДАТОЦИ ЗА ЛОКАЦИЈА : 

Просторната диспозиција на локацијата е непосредно до село Врбјани на 
приближна оддалеченост од 15,5км западно од градот Прилеп.  

Границата на урбанистичкиот проект е дефинирана по границите на 
катастарските парцели КП 1120-ДЕЛ, КП 1121/1, КП 1128, КП 1130, КП 1131, КП 1133/1, 
КП 1134 И КП 1135, КО ВРБЈАНИ, ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ. 

 

За катастарските парцели КП 1120-ДЕЛ, КП 1121/1, КП 1128, претходно 
изработена е Локална урбанистичка планска документација за изградба на 
фотоволтаична централа, донесена со Одлука бр.03-1603/1 од 18.12.2017год.  

При изработката на горенаведената ЛУПД како Извод од Просторен план 
користени се: 

-за КП 1120-дел и КП 1121/1, КО Врбјани, Општина Кривогаштани: 
Услови за планирање на просторот за изработка на Урбанистички план за село 

Врбјани со тех. бр. Y30914 од август 2015г, за кои е донесено Решение со бр.15-6964/2 

од 03.09.2015г. 
-за КП 1128 и КП 1129, КО Врбјани, Општина Кривогаштани: 

Услови за планирање на просторот за изработка на ЛУПД за изградба на 
фотоволтаична централа со тех. бр. Y08917 од мај 2017г. за кои е донесено Решение 
со бр.УП1-15 768/2017 од 29.05.2017г. 

 

За катастарските парцели КП 1130, КП 1131, КП 1133/1, КП 1134 И КП 1135, КО 
ВРБЈАНИ, ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ, изработени се Услови за планирање на 
просторот за површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели 
за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) КО Врбјани, 
општина Кривогаштани со тех.бр.Y20023 од мај 2023 за кои е донесено Решение со 
бр.УП1-15 1178/2023 од 06.06.2023г. 
 

Опфатот на урбанистичкиот проект ја следи границата на опфатот на претходно 
донесена ЛУПД за изградба на Фотоволтаична централа на КП 1128, КП 1129, КП 
1121/1 и КП 1120-дел, КО Врбјани, општина Кривогаштани, донесена со Одлука бр.03-

1603/1 од 18.12.2017год а ги опфаќа и КП 1130, КП 1131, КП 1133/1, КП 1134 И КП 1135, 
КО ВРБЈАНИ, ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ. 

Опфатот во урбанистичкиот проект граничи со: 
-запад: западна граница на КП 1121/1, КП 1128, КП 1131, КП 1133/1, КП 1135; 
-север: северната граница на КП 1135, КП 1134, КП 1120-дел, КП 1121/1; 
-исток: источната граница на КП 1121/1, КП 1120-дел, КП 1130, КП 1133/1, КП 1134; 
-југ: јужната граница на КП 1135, КП 1134, КП 1128, КП 1121/1 и Пристапна улица 

ПУ1 односно сообраќајна инфраструктура планирана со ЛУПД за изградба на 



 

Фотоволтаична централа, КО Врбјани, општина Кривогаштани, донесена со Одлука 
бр.03-1603/1 од 18.122017год. 

Вака дефинираниот опфат изнесува 0,83ha. 

 

ОПШТЕСТВЕНИ, ЕКОНОМСКИ И ПРОСТОРНИ ЦЕЛИ: 
Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на 

Републиката подразбира намалување на квалитативни промени на просторната, 
економската и социјалната структура. Во инвестиционите одлуки се почитуваат 

локационите и техно-економските критериуми. 
Предметниот Урбанистички проект за фотоволтаична електрана, во планско 

проектен контекст се надоврзува на веќе донесена Локална урбанистичка планска 
документација за фотоволтаична централа. Тоа значи дека изработката на овој 
урбанистички проект е во насока на остварување функционална интегрираност на 
просторот.  

За фотоволтаичната централа планирана со ЛУПД, добиено е Одобрение за 
градење со бр.24-15 од 02.09.2022г од општина Кривогаштани за моќност од 243,43кV, 

како и Решение за согласност за приклучување од Електродистрибуција ДООЕЛ 
Скопје, со бр.УП1-10-548 од 20.10.2022г.  

Планираниот развој во капацитетот на фотоволтаичната електрана е и во 
контекст на зададената обврска на Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје во Решение за 
согласност за приклучување, за изградба на трафостаница 20/(10)/0,4кV со моќност 
630кVA. Односно, колку што е и очекуваното проширувањето на капацитетот на 
фотоволтаичната електрана. 
  

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 
ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 1120-ДЕЛ, КП 1121/1, КП 1128, 
КП 1130, КП 1131, КП 1133/1, КП 1134 И КП 1135, КО ВРБЈАНИ, ОПШТИНА 
КРИВОГАШТАНИ, целосно се вклопува во заложбите и определбите на државата за 
одржлив развој на енергетскиот сектор и искористување на алтернативните енергии. 
Овој план се надоврзува на „Стратегијата за развој на енергетиката во Република 
Северна Македонија до 2040година“ -(Стратегија) - (изработена од 
PricewaterhouseCoopers (PwC), Strategy& (part of PwC network) и Истражувачкиот 
центар за енергетика и одржлив развој на Македонската академија на науките и 
уметностите (МАНУ).  

Стратегијата го трасира патот за остварување на визијата за сигурен, ефикасен, 
еколошки и конкурентен енергетски систем што е способен да го поддржи одржливиот 
економски раст на земјата. Стратегијата дефинира повеќе стратешки цели за 
државата, мапирани во пет енергетски столбови.  

Третиот енергетски столб, според наведената Стратегија е Декарбонизација, 
односно: „во Зеленото сценарио во 2040 на GHG (Стакленички гасови) се намалуваат 
за 61,5% во однос на 2005г или 72,8% во однос на Бизнис сценариото, истовремено 
значително зголемувајќи го користењето на ОИЕ – обновливите извори на енергија на 
одржлив начин достигнувајќи нивно учество од 45% во бруто потрошувачка на финална 
енергија. 

Во столбот Декарбонизација со Стратегијата се препорачува:  
„Промовирање на користењето на ОИЕ - обновливите извори на енергија на 

начин кој обезбедува одржлив развој. Уделот на ОИЕ - обновливите извори на енергија 



 

во вкупната потрошувачка на финална енергија се зголемува во сите сценарија, 
достигнувајќи 35-45% во 2040 година. Фотонапонските (ФН) и ветерните 
електроцентрали ќе бидат најбрзорастечки технологии за производство на електрична 
енергија во сите сценарија (до 1.400 МW ФН и 750 МW ветер)…“ 

Во насока кон придонес за општествена добивка настаната од користењето и 
инсталирањето на технологијата на обновливи извори може да се подели на три 

категории: заштеда на електрична енергија, генерирање нови работни места, 
намалување на загадувањето на животната средина. 
-Заштедата на електрична енергија се манифестира како смалување на користење 
електрична енергија добиена од фосилни горива и намален увоз на истите. Со оглед 
на континуираното зголемување на цената на фосилните горива (нафта, земјен гас, 
јаглен) очигледна е долгорочната заштеда на капиталот. 
-Уште еден фактор кој би требало да се земе во предвид е навлегувањето на новите 

технологии кои водат кон развој на нови производствени активности. Новата 
технологијата на обновливи извори на енергија генерира нови работни места во делот 
на инсталирањето, градежништвото и стопанисувањето со електричната енергија. 
-Најзначајна добивка од користењето обновливи извори на енергија е смалување на 
загадувањето на животната средина. Тоа се постигнува бидејќи нема испуштање 
гасови кои се присутни при добивање на електрична енергија со конвенционални 
горива. 

Најглавно е влијанието што загадувачите на воздухот го имаат врз човековото 
здравје, производството на здрава храна, екосистемот, а ова воопшто овде не е 
присутно бидејќи не постои некаков отпад при процесот на производство. 

Според статистичките податоци последниве години во републиката над 30% од 
потрошената електрична енергија е од увозно потекло за што се одвојуваат големи 
девизни средства. Зголемената потрошувачка на енергетски горива ја намалува 
потребата од подобрувањето на енергетската ефикасност. Европската регулатива за 
паметен, одржлив и сеопфатен развој предвидува мерки за намалување на емисиите 
на издувни гасови, зголемување на користењето на обновливи извори на енергија и 
зголемување на енергетската ефикасност. Имплементирањето на овие мерки, ќе 
придонесе за подобра односно поквалитетна иднина за следните генерации, отворање 
на нови работни места, а истовремено се обезбедуваат услови за одржлив развој. Со 
рационално искористување на енергетските извори им се озовможува на идните 
генерации да имаат ресурси за сопствен раст и развој. 

Со планирањето и реализацијата на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 1120-ДЕЛ, КП 
1121/1, КП 1128, КП 1130, КП 1131, КП 1133/1, КП 1134 И КП 1135, КО ВРБЈАНИ, 
ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ, приоритет се дава на намалување на увозната зависност 
на енергенти и енергија, односно задоволување на потрошувачката со домашно 
производство. 
 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Во проектниот опфат со оваа планско-проектна документација треба да се 
предвиди следната основна наменска употреба на земјиштето и градбите: 

Група на класи на намени: 
Е – Инфраструктури 

Основна класа на намена: 



  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

-ПРОЕКТНА ПРОГРАМА- 

-ГРАФИЧКИ ДЕЛ- 
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GEO TOPOKAT doo Prilep

izrabotil, Stojmir Panoski , ovlasten geodet

SKICA NA PREMERUVAWE

KO VRBJANI kp.br.1121/1 i drugi

- 0.83ha

A  

- 0.36ha

Y

- 0.47ha
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